
 

I Afrika går mange børn ikke i skole og har næsten 
ingen legesager. Når børn keder sig, kan de være 
umulige at være i nærheden af. Men det kan også 
være starten på noget meget kreativt, spændende 
og ligefrem farligt. Josef var uheldig, men alligev el 
så heldig, at han kunne få hjælp  
 
Hvad laver drengen Josef i Dakka, når han ikke har en 
fodbold, en computer eller andet legetøj at lege med? 
Han går i marken for at holde fugle og aber væk fra 
afgrøderne. Men det er lidt kedeligt i længden bare at 
vente på, at der kommer et dyr, der skal jages væk. Og 
er han så heldig at fange noget spiseligt, er han også 
med til at skaffe mad til familien. 
 
Josef kan også give sig til at lave en fløjte af bambus 
eller et instrument med strenge af et hult græskar - hvis 
han er så heldig at have en snor, der kan bruges. Og 
når han har spillet et stykke tid, bliver det også kede-
ligt. 
 
Josefs mave knurrer. Han kan glemme sulten et stykke 
tid, men den kommer altid tilbage og nu med større 
styrke. Han har en slangebøsse og skyder efter de dyr, 
der æder afgrøderne. Hvis han er heldig at ramme en 
fugl, steger han den straks over et lille bål. Men en lille 
fulgt mætter ikke ret meget. En rogo-rod mætter bedre, 
men så skal han også over på den anden side af flo-
den, og han har fået besked på, at han ikke må gå væk 
fra marken. Så må han finde på noget andet. 
 
Måske finder han et hul - nu bliver det spændende. Det 

ser ud, som om der bor et dyr i hullet. Mon det er et 
rottehul, for det er ret stort. Josef presser hånden ned 
i hullet - det var ikke en rotte, men en giftig slange, 
som huggede ham i pegefingeren. Det gjorde bare så 
frygtelig ondt. Josef bare græd og græd. Får han nu 
klø, fordi han har sat hånden ned til noget, han ikke 
kunne se? Han vidste godt, det kunne være farligt. 
 
Inden Josef kom hjem, var hans arm hævet og blevet 
dobbelt så tyk. Det føltes, som om hele armen skulle 
sprænges. Hans far bandt en sort sten på fingeren, 
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Rikke Vestergaard har været udsendt og arbej-
det i Nigeria som sygeplejerske i mere 40. Hun 
er nu gået på pension og bor i Danmark, men 
rejser hvert år fire måneder i tørtiden tilbage til  
Nigeria og arbejder på klinikken i Dakka.  
- Det er nemlig i tørtiden at folk ”har tid til” at  
være syge, forklarer Rikke. I regntiden er de 
travlt optaget af at passe markerne og priorite-
rer ikke besøg på klinikken.                                                                                                    



men det hjalp ikke. Så barberede de håret af ham. Det 
hjalp heller ikke. Først efter tre dage kom de til Dakka 
med ham for at få hjælp på kirkens sundhedsklinik. 
Blod dryppede fra hans pegefinger, og det var tydeligt, 
at han havde mistet meget blod. Hans anden håndfla-
de var meget bleg, han var svimmel og træt, fordi 
smerterne gjorde, at han ikke kunne sove.  
 
Jeg blev virkelig vred. Hvorfor bragte de ikke en dreng, 
der har så ondt, så hurtigt som muligt til klinikken – i 
stedet for at binde en sten på fingeren og barbere 
ham? Jeg var også bange for, at de kom for sent med 
ham. Det så ud, som om der var koldbrand i hans fin-
ger og måske også i resten af hånden. Hans far vendte 
lommerne, han havde kun 4.000 naira, svarende til 160 
danske kroner. Men drengen blev selvfølgelig indlagt 
på vores klinik. Jeg havde slangeserum, som vi giver, 
når nogen er blevet bidt af en slange. Han fik straks 
medicinen og noget smertestillende, og armen blev 

bundet op. Næste morgen blødte det stadig lidt fra 
fingeren, så han måtte have mere slangeserum, 
men hans hånd var ikke så hævet mere, og han hav-
de sovet noget den nat. 
 
Medicin er dyr, og den nigerianske stat giver ingen 
tilskud til medicin. To slangeserum koster 13.000 
naira, ca. 520 danske kroner, og sammen med det 
andet medicin for smerter og malaria - jeg kunne 
ikke risikere, at han skulle få et anfald af malaria på 
grund af blodmangel - løb regningen op på i alt 
19.000 naira svarende til 760 kroner, inden han kun-
ne udskrives.  
 
Det var så dejligt at sige farvel til en glad dreng med 
en lidt deform finger og et par meget glade forældre. 
Jeg skal hilse fra dem og sige stor tak til jer, der 
hjælper med at betale resten af familiens regning. 
 
For mig, der arbejder her i Nigeria, betyder det næ-
sten endnu mere, for hvordan kan jeg sige nej!  
   
Med tak for medleven og forbøn 
Rikke Vestergaard 
Sygeplejerske  
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Dakka er et trygt og godt sted at vokse op for en 
dreng, men han har ikke så meget legetøj ud over 
det, han selv kan lave 


